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1. Основные итоги деятельности 

В настоящем отчете о работе Контрольно-счетной комиссии  Питерского 

муниципального района  (далее Комиссия) за  2016 год, подготовленном в 

соответствии с требованиями  Положения о Контрольно-счетной комиссии 

Питерского муниципального района Саратовской области (далее Положение), 

утвержденного решением Собрания депутатов Питерского муниципального 

района Саратовской области от 18 ноября 2013года №35-10 (с учетом изменений 

и дополнений от 29 мая 2014г. №41-7),  представлены результаты контрольной  

деятельности Комиссии. 

Контрольно-счетная комиссия Питерского муниципального района Саратовской 

области является постоянно действующим контрольным органом Питерского 

муниципального района и образована Собранием  депутатов Питерского 

муниципального района на срок его полномочий. 

В рамках задач, определенных действующим законодательством, Комиссия 

обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет 

свою деятельность самостоятельно. 

В  2016 году работа Контрольно-счетной комиссии строилась в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Саратовской области, 

Питерского муниципального района, на основе плана работы Контрольно-

счетной комиссии на 2016 год, утвержденного председателем контрольно-

счетной комиссии Питерского муниципального района 31.05.2016 года.  

В течение года  Комиссией было проведено 3  тематических плановых 

контрольных мероприятий. Преобладающим направлением контрольных 

мероприятий являлись вопросы использования средств бюджета 

муниципального района, поступивших  на реализацию муниципальных  

программ в 2015 году.  

По результатам проведенных контрольных мероприятий  Комиссией в 2016 году 

было направлено 3  акта  в органы местного самоуправления с указанием 

выявленных нарушений и недостатков, а также рекомендации по  их 

устранению. 

В 2016 году контрольно-счетной комиссией было подготовлено 2 экспертно-

аналитических заключений. 
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2. Контрольная деятельность. 

Результатами проверок выявлено следующее: 

Проверка эффективности использования бюджетных средств, выделенных 

на финансирование муниципальной программы « Обеспечение жилыми 

помещениями молодых семей и молодых специалистов на территории 

Питерского муниципального района в 2011-2015 годах» за 2015год»  

Расчет размера социальной выплаты молодым семьям производился в 

соответствии с п.3 Программы исходя из размера общей площади жилого 

помещения в зависимости от состава семьи и норматива стоимости жилья в 

соответствующем году. Расчетная средняя стоимость жилья III квартал 2013 

составила - 1 134 270 рублей, а в соответствии с НПА должна быть 

рассчитана на дату выдачи сертификата, т. е. на II квартал 2015г. и 

составлять – 1 198 800 рублей (разница составила 64 530 рублей). 

Социальная выплата, также была рассчитана неверно и составила 396 994,50 

рублей, а должна составлять 419 580 рублей (разница составила 22 585,50 

рублей) в данном случае, возникает риск претензии со стороны участников 

программы Молодая семья. При расчете сумм необходимо руководствоваться 

действующими нормативно правовыми актами. Оценка социально-

экономической эффективности реализации программы. Эффективность 

реализации программы и использования, выделенных на нее средств 

федерального бюджета, областного бюджета и местного бюджета 

обеспечена за счет: - исключения возможности нецелевого использования 

бюджетных средств; - прозрачности использования бюджетных средств, в 

том числе средств федерального бюджет; - государственного регулирования 

порядка расчета размера и предоставления социальных выплат; - адресного 

предоставления бюджетных средств; - привлечения молодыми семьями 

собственных, кредитных и заемных средств для приобретения жилья или 

строительство индивидуального жилья.. Администрацией Питерского 

муниципального района в установленные сроки направляются сведения по 

реализации мероприятий Программы в Министерство строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области, которые являются 

уполномоченным органом по организации работы по обеспечению жильем 

молодых семей в Саратовской области (Постановлением Правительства 

Саратовской области от 20.10.2014г. №590-П) Отчеты Питерского 

муниципального района об использовании субсидий, которые получены из 

бюджета на обеспечение жильем молодых семей оформляются своевременно, 
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согласно определенных сроков, в соответствии с утвержденными 

нормативными документами. 

«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

направленных в 2015 году на реализацию муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном 

районе 2015-2017годах» 

 В Питерском муниципальном районе осуществлялась реализация мероприятий 

Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Питерском муниципальном районе на 2015-2017 годы» Согласно 

Постановлению от 27.04.2015 г. № 156 (с изменениями) на финансирование 

мероприятий Программы за счет средств бюджета муниципального района 

предусмотрено средств в сумме 248,6 тыс. рублей. Фактическое исполнение 

бюджетных назначений по программе в 2015 году составило 271,0 тыс. рублей. 

В нарушение с п.9 ст.20 Федерального закона от 4 декабря 2007 года №329-ФЗ 

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» в Питерском 

муниципальном районе отсутствует единый порядок утверждения и 

требования к содержанию положений (регламентов) об официальных 

физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, включаемых в 

календарный план спортивно-массовых и туристических мероприятий, Порядок 

проведения спортивных мероприятий, который регламентирует финансовое 

обеспечение участников спортивных мероприятий, проводимых 

Администрацией Питерского муниципального района, а также участников, 

направляемых Администрацией на районные, региональные, всероссийские и 

международные мероприятия. Отсутствует единый календарный план 

проведения спортивных мероприятий на 2015 в Администрации Питерского 

муниципального района. В нарушение Приказа Министерства финансов РФ от 

15.12.2010 № 173н при проверке авансовых отчетов установлено, что большая 

часть авансовых отчетов не была оформлена должным образом, авансовые 

отчеты некорректно отражают остатки по предыдущим авансам, не 

заполнялся раздел «Сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода», в 

авансовом отчете отсутствуют подписи, нумерация приложенных 

документов, а также нарушаются сроки отчета и возврата остатков аванса. 

В проверяемом периоде имеет место случай передачи подотчетной суммы в 

размере 30 300,00 рублей работнику, который согласно распоряжению 

находился в отпуске (неправомерные расходы). Отсутствует информация о 

ходе реализации мероприятий Программы. 
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«Проверка  эффективности использования бюджетных средств, выделенных 

на финансирование муниципальной  программы «Информационное общество  

на 2014-2017 годы» за 2015 год». 

I. По результатам 3 запросов паспорт муниципальной программы 

«Информационное общество на 2014-2017 годы» так и не был предоставлен в 

контрольно-счетную комиссию для анализа. В связи с этим целевое 

использование бюджетных средств проанализировать не представляется 

возможным.  

Согласно информации предоставленной Администрацией Питерского 

муниципального района Саратовской области в сопроводительной записке 

№3131 от 06.12.2016г. п. 4 Паспорт муниципальной программы 

«Информационное общество на 2014-2017 годы» не утверждался.  

В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 

перечень муниципальных программ Питерского муниципального района  

(с изменениями) №292 от 10 июля 2014 г. не  включена муниципальная 

программа «Информационное общество на 2014-2017 годы».  

II. Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета 

Питерского муниципального района в соответствии с  предоставленной 

выпиской из приложения №12 «Ведомственная структура районного бюджета 

по Питерскому району на 2015год» к решению Собрания депутатов Питерского 

муниципального района Саратовской области от 26 декабря 2014года №48-2 «О 

бюджете Питерского муниципального района на 2015год» предусмотрено в 

сумме 171,3 тыс. рублей. Фактическое исполнение бюджетных назначений по 

программе в 2015 году составило 166,6 тыс. рублей или 97,25% к плану (согласно 

предоставленному отчету об исполнении бюджета на 01 января 2016года). Из 

этой суммы 39 тыс. рублей произведена оплата кредиторской задолженности 

за 2014г. 

Исполнение мероприятий Программы за проверяемый период сложилось 

следующим образом: в 2015 году составило 127,6  тыс. рублей при плане 171,3 

тыс. рублей, или 74,5 %. 

Расходование средств на  исполнение мероприятий программы, исходя из 

предоставленной информации МКУ «МЦБ Питерского муниципального района 

Саратовской области», осуществлялось в соответствии с заключенным  между 

администрацией Питерского муниципального района и МУП Редакция «Искра» 

муниципальным контрактом  №1  на оказание услуг  по размещению 

информационных материалов от 24 февраля 2015 года.  

Финансирование мероприятий осуществлялось в безналичном порядке  – 

путем перечисления денежных средств  на счет организации – МУП «Редакции 

газета «Искра»». Предоставлено 5 платежных поручений на сумму 127,6 тыс. 

рублей. 

III. В соответствии со статьей 179 п. 3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации по каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка 

эффективности реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее 

критерии  устанавливаются соответственно местной администрацией.  
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По результатам указанной оценки местной администрацией Питерского 

муниципального образования  может быть принято решение о необходимости 

прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года ранее 

утвержденной  муниципальной программы, в том числе необходимости 

изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы. 

В данном случае ежегодная оценка не проводилась, что свидетельствует о 

формальном подходе лиц ответственных за мониторинг реализации 

муниципальной программы. Мониторинг реализации муниципальной программы 

осуществляет ответственный исполнитель совместно с соисполнителями, 

экономическое управление  совместно с финансовым органом. 

Выявленные нарушения  свидетельствует о низком уровне и формальном 

подходе к  планированию бюджетных ассигнований, утверждении и 

мониторингу эффективности муниципальных программ, а также  контроля со 

стороны руководства . 

1. В Питерском муниципальном районе осуществлялась реализация 

мероприятий Муниципальной программы «Информационное общество на 2014-

2017 годы» 

2. Согласно выписки из приложения №12 «Ведомственная структура 

районного бюджета по Питерскому району на 2015 год» к решению Собрания 

депутатов Питерского муниципального района Саратовской области от 26 

декабря 2014года №48-2 «О бюджете Питерского муниципального района на 

2015год» на финансирование мероприятий Программы за счет средств 

бюджета муниципального района предусмотрено средств в сумме 171,3 тыс. 

рублей. 

3. В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 

перечень муниципальных программ Питерского муниципального района (с 

изменениями) №292 от 10 июля 2014 г. не  включена муниципальная   программа 

«Информационное общество на 2014-2017 годы». 

4. В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса паспорт программы 

отсутствует. В связи с этим эффективность и целевое использование 

бюджетных средств проанализировать не представляется возможным. 

5.Отсутствует нормативно-правовой акт, который регламентирует 

порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ. 

6. Отсутствует  информация  о  ходе  реализации мероприятий 

Программы. 

 

3. Экспертно-аналитическая деятельность 

В 2016 году контрольно-счетной комиссией Питерского муниципального 

района Саратовской области подготовлено 2 экспертно-аналитических 

заключения: 
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1. Заключение о соблюдении порядка подготовки и внесения на 

рассмотрение Собрания депутатов Питерского муниципального района 

проекта бюджета Питерского муниципального района на 2017 год 

 

2. Заключение на проект решения Собрания депутатов Питерского 

муниципального района «О бюджете Питерского муниципального района 

на 2017 год» 

Проект решения Собрания депутатов Питерского муниципального района 

Саратовской области «О бюджете Питерского муниципального района на 2017 

год» отражает во всех существенных отношениях структуру доходов, расходов 

бюджета муниципального района на 2017 год. 

Контрольно-счетная комиссия обращает внимание на необходимость проведения 

работы участниками бюджетного процесса по соблюдению бюджетного 

законодательства при исполнении бюджета муниципального района, 

надлежащему ведению бюджетного учета и качественному составлению 

бюджетной отчетности, соблюдения порядка и сроков предоставления 

отчетности. 

          Представленный на рассмотрение проект решения соответствует 

требованиям законодательства, определенным Бюджетным кодексом РФ, 

Положением о бюджетном процессе в Питерском муниципальном районе. 

Контрольно-счетная комиссия муниципального района считает возможным 

предложить Собранию депутатов Питерского муниципального района  

утвердить проект решения в предлагаемой  редакции. 

 Состав документов и материалов, представленных одновременно с проектом 

бюджета Питерского муниципального района на 2017 год  не соответствует 

составу документов, установленному статьей 184.2 Бюджетного кодекса РФ и 

статей 11 Положения о бюджетном процессе в Питерском муниципальном 

районе, утвержденном решением Собранием депутатов Питерского 

муниципального района от 11.06.2015 №53-3. (не предоставлены 2 паспорта 

муниципальных программ). 

 

4. Иная деятельность                                                          

На основании статьи 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления» информация о деятельности Контрольно-

счетной комиссии, результаты контрольных мероприятий, проведенных 

финансовых экспертиз размещались на официальном сайте Питерского 

муниципального района в сети «Интернет».   



9 
 

В целях соблюдения принципа гласности информация о Контрольно-

счетной комиссии размещается на официальном сайте Питерского  

муниципального района. 

Принимала участие в заседаниях Собрания депутатов Питерского 

муниципального района, его постоянных комиссиях. 

Составлен план работы  Контрольно-счетной  комиссии на 2017 год. 

Основное направление - заключение  Соглашений на 2018 год о передаче 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля с муниципальными образованиями Питерского муниципального 

района. 

В течение года принимала участие в заседаниях Совета контрольно-счетных 

органов Саратовской области. (далее - Совет КСО). На заседаниях был 

транслирован опыт работы сотрудников КСО, подведены итоги работы  Совета 

КСО за 2016 год, заслушаны отчеты о деятельности рабочих комиссий Совета 

КСО, утвержден отчет о проделанной работе, а также принят план работы 

Совета КСО на 2017 год. 

В течение года по заданию Счетной палаты Саратовской области 

подготавливалась и отправлялась информация о деятельности  комиссии 

 

 

Председатель  

Контрольно-счетной комиссии  

Питерского муниципального района                                        М.А.Горлова  

 


